
       KČT Slovan Pardubice strana 1 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

 
 
 
 
 
 

sobota 20. června 2015 

 
Odjezd: v 7:15 hod. od hlavního vlakového nádraží Pardubice. 

Trasa autobusu: Pardubice – Chrudim – Slatiňany – Chrast – Skuteč – Zderaz – Proseč 
[1] (zastávka spojená s návštěvou muzea – vstup je dohodnut na 8:30 hod.) – 
Budislav [2]. Zde autobus čeká do 15:00 hodin. Následně jede přes Proseč, Bor u Skutče 
a chatu Polanku do Nových Hradů (zastávka spojená s návštěvou zámku – vstup je 
dohodnut na 16:00 hod., nebo s návštěvou 1. českého muzea cyklistiky – otevřeno 
do 17:00 hod.). Z Nových Hradů se do Pardubic pojede přes Luži – Chrast – Slatiňany –
Chrudim. Celkem bude autobusem ujeto cca 110 km. 

Odjezd zpět: v 17:15 hod. z parkoviště u zámku v Nových Hradech. Příjezd do Pardubic 
je předpokládán v 18:30 hod. 

Trasy jednotlivých pěších skupin:  

1. skupina  Celkem: 16 km. 
Od obecního úřadu v Budislavi se vydá po Č přes místo zvané Pod Cikánkou na rozcestí 
Pod Kostelíčkem (3,7 km). Zde odbočí vlevo a po Ž dojde do Městských Maštalí [3]. 
Skupina projde až na konec kaňonu (na mapě označeno heslem Pod Deštníkem) a vrátí 
se zpět na rozcestí Pod Kostelíčkem. Tady odbočí vlevo a po Č pokračuje Oslí chodbou 
na rozcestí Toulovcovy Maštale [3] (5,6 km). Po stejné barvě pokračuje přes rozcestí Pod 
Džberkou, Vranice a Dudychova jeskyně [4] (8,8 km) až k místu před obcí Bor u Skutče, 
kde se z levé strany napojuje zelená značka. Skupina se vydá na odbočku po Z a dojde 
na Petrovnu [5]. (9,2 km). Po návratu z odbočky pokračuje vlevo po Č přes Bor u Skutče 
k odbočce Kolumbovo vejce [6] (10,6 km). Po návratu z Kolumbova vejce pokračuje opět 
vlevo po Č okolo chaty Polanka (13,4 km) až k zámku v Nových Hradech [7]. V úseku 
Polanka – Nové Hrady je značka vedena po silnici II. třídy, jděte po levé krajnici a dbejte 
zvýšené opatrnosti. 

1a skupina  Celkem: 14 km. 
Společně s 1. skupinou až k chatě Polanka (13,4 km). Do Nových Hradů přejezd 
autobusem. Odjezd autobusu ze zastávky u křižovatky silnic v 15:30 hod. 

2. skupina  Celkem: 10,5 km. 
Společně s 1. skupinou až do obce Bor u Skutče (9,8 km). /V obci není možnost se 
občerstvit./ Do Nových Hradů přejezd autobusem. Odj. autobusu ze zastávky u obecního 
úřadu v 15:20 hod. 

3. skupina  Celkem: 13 km. 
Společně s 1. skupinou až na Petrovnu (9,2 km). Skupina pokračuje dále po Z na rozcestí 
Za Borky (9,9 km). Zde odbočí vpravo a po M dojde až na náměstí v Proseči (12,4 km). 
Do Nových Hradů přejezd autobusem. Odjezd autobusu z náměstí v 15:15 hod. 

Možnosti občerstvení: jsou omezené. Proseč, Budislav, chata Polanka a Nové Hrady. 

Mapa: zelená edice (1:50 000) KČT č. 47 Vysokomýtsko a Skutečsko (nejnovější je 
vydání z roku 2014). 

Cena: členové dospělí 100,- Kč, členové děti 50,- Kč, ostatní 150,- Kč, děti ostatní 70,- 
Kč. 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/


       KČT Slovan Pardubice strana 2 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

Přihlášky: přijímá Dagmar Ehrenbergerová, e-mail do zaměstnání: 
ehrenbergerova@szs.pardubice.cz, telefon do práce 466 050 217, mobil 739 569 070. Při 
odhlášení od 14. dne před termínem akce a při nedostavení se k autobusu zaplatí každý 
stanovenou cenu v plné výši. 

Trasy připravil a výlet vede: Mir. Halda (605 339 464 T-mobile). 

 

Stručný turisticko-vlastivědný text. 

 

[1] Proseč – písemná zpráva z r. 1349, městská práva od r. 1368. Více o městě na 
www.mestoprosec.cz.  Muzeum dýmek je otevřené od roku 2007. Expozice je instalována 
v prostorách původního roubeného domku na náměstí. Návštěvníci se dozví zajímavosti 
o výrobě dýmek a historii tohoto řemesla, které je pro prosečsko typické a jež se zde 
zachovalo doposud. Expozice dýmek prezentuje unikátní kolekci přibližně 300 těchto 
předmětů od různých prosečských výrobců, časově zahrnuje období od konce 19. století 
po současnost. Muzeum dýmek má svoji turistickou vizitku č. 254 a turistickou známku č. 
2120. Dají se zde sehnat také propagační materiály Maštalí. Více o muzeu a Maštalích 
na www.mastale.cz.  
Vstupné do muzea: jednotlivé vstupné 35,- Kč, děti od 6 do 15 let 20,- Kč, skupinové 
vstupné (min. 20 osob) 20 Kč, rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti do 15 let) 100,- Kč. 

[2] Budislav – prvně připomínána r. 1318. Koncem 14. a začátkem 15. stol. majetkem 
litomyšlského měšťana Toulovce. Uprostřed obce moderní ekumenický kostel Boží lásky 
z let 1994-2003 a skály zvané Zámeček a Hradisko. Více o obci na www.obecbudislav.cz.  

[3] Městské a Toulovcovy Maštale – malé skalní bludiště, které je nejpůsobivější částí 
takzvaných Budislavských skal ležících v nádherných borových lesích protkaných 
hlubokými údolími. Nachází se na území Přírodní rezervace Maštale. 

[4] Dudychova jeskyně – pískovcová jeskyně se nachází blízko obce Bor u Skutče. 
Jedná se o úzkou, upravenou průrvu mezi skalami. 

[5] Petrovna – nejvyšší skála Maštalí. 

[6] Kolumbovo vejce – skalní útvar tvoří pískovcový blok, který stojí na skalním 
podkladu pouze patou. Řadí se mezi nejvýznamnější skalní pískovcové útvary v Přírodní 
rezervaci Maštale. 

[7] Nové Hrady – před husitskými válkami zvány Boží dům. Pozoruhodný rokokový 
zámek bývá označován jako "Malý Schönbrunn" nebo "České Versailles". Pochází ze 70. 
let 18. století, jeho autorem je hrabě Jan Antonín Harbuval de Chamaré. Zámecký park 
zpestřují sochařská díla, na vrchu nad zámkem můžete navíc nalézt zřiceniny starého 
hradu. V areálu zámku, najdete První české muzeum cyklistiky, zámeckou restauraci, 
vinárnu a zámecké stáje. Další podrobnosti naleznete na www.nove-hrady.cz. O prvním 
českém muzeu cyklistiky je více informací možno najít na www.muzeumcyklistiky.cz.  

V Nových Hradech je následující vstupné:  

Zámek: dospělí 100,- Kč, děti od 6 let, studenti, důchodci, ZTP 70,- Kč, rodinné vstupné 
(2 dospělí a děti do 15 let) 230,- Kč. 

První české muzeum cyklistiky: dospělí 70,- Kč, děti od 6 let, studenti, důchodci, ZTP 50,- 
Kč, rodinné vstupné 160,- Kč. 

 
 

 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/
http://www.mestoprosec.cz/
http://www.mastale.cz/
http://www.obecbudislav.cz/
http://www.nove-hrady.cz/
http://www.muzeumcyklistiky.cz/

